COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016

(DO SR. SÉRGIO VIDIGAL)

Requerimento de audiência pública
destinada a discutir e elucidar denúncias de
desvio de vacinas da Campanha de
Vacinação contra a Gripe

Senhora Presidente:

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário, requeiro que a Comissão de Seguridade

Social e Família realize Audiência Pública destinada a discutir e elucidar

denúncias de desvio de vacinas da Campanha de Vacinação contra a Gripe.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

- representante da Organização Pan-Americana da

Saúde – OPAS no Brasil;

- representante da Sociedade Brasileira de Imunologia;

- responsável pela Coordenação Geral do Programa

Nacional de Imunizações (CGPNI) do Ministério da Saúde;

- representante do Conselho Nacional de Secretários de

Saúde (CONASS);

JUSTIFICAÇÃO

Têm circulado na imprensa brasileira notícias que denunciam falhas na

distribuição e aplicação de vacinas da Campanha de Vacinação contra a Gripe.

Entre as falhas denunciadas estão desvios, venda ilegal, favorecimento de

pessoas fora do público-alvo e transporte irregular. Em Goiás, por exemplo,

servidoras públicas foram presas acusadas de desviar e vender vacinas

fornecidas pelo Sistema Único de Saúde. Já no Mato Grosso do Sul, um

homem foi preso transportando ilegalmente vacinas com o rótulo SUS,

objetivando comercializá-las.

Suspeita-se que essas falhas contribuíram para a falta de vacinas em

muitos municípios e até em capitais, como é o caso de Campo Grande, no

estado do Mato Grosso do Sul, e Vitória, no estado do Espírito Santo. A falta de

vacinas tem dificultado o alcance da meta de imunização proposta pelo

Ministério da Saúde, freando a mitigação da epidemia de Influenza e,

consequentemente, deixando a população desprotegida, principalmente

aqueles considerados vulneráveis, que deveriam ser prioritariamente

vacinados.

A realização de Audiência Pública com o responsável do Ministério da

Saúde pela Campanha de Vacinação tem o objetivo de levantar informações

quanto à forma de apuração das falhas e quanto às medidas de segurança

adotadas pelo Governo Federal para que as vacinas chegassem ao

destinatário correto, além disso, busca discutir estratégias de fiscalização e

controle para que se evite a recorrência de tal problemática, assim como

reforçar a competência fiscalizadora do Poder Legislativo. Por estas razões,

solicito a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 31 de maio de 2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT / ES